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Thành phố Huế, ngày 03 tháng 7 năm 2014

KẾ HOẠCH
triển khai thực hiện Kết luận 95-KL/TW của Ban Bí thư về “Tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW, ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tăng 
cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy 

trong tình hình mới”
---

Thực hiện Kết luận 95-KL/TW, ngày 02/4/2014 của Ban Bí thư về 
“Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW, ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị 
về tăng cường lãnh đạo,  chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma 
túy trong tình hình mới”, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch triển 
khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Cần xác định rõ công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý là 

nhiệm vụ trọng tâm, vừa cấp bách, vừa thường xuyên, liên tục, lâu dài và 
phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của các cấp ủy đảng, sự quản lý 
của chính quyền, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và 
toàn dân tham gia. 

2. Triển khai thực hiện Kết luận 95-KL/TW bảo đảm kịp thời, đồng bộ 
với việc tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 21-CT/TW, ngày 26/3/2008 
của Bộ Chính trị về “Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống 
và kiểm soát ma túy trong tình hình mới”; phù hợp với chức năng, nhiệm 
vụ của từng cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

3. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tổ chức thực hiện nhằm đưa 
công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn đạt hiệu quả cao, bền vững; 
kiềm chế, ngăn chặn và từng bước đẩy lùi ma túy. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
1. Các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức 

chính trị - xã hội tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, 
chống ma túy theo Chỉ thị 21 của Bộ Chính trị, Chỉ thị 25 của Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, 
chống và kiểm soát ma túy. Trong đó, tăng cường sự phối hợp, phát huy 
hiệu quả, vai trò trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính 



trị và toàn xã hội, tạo chuyển biến thực sự trong công tác này ở mỗi địa 
phương, đơn vị. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy, 
nhất là về tác hại của các loại ma túy tổng hợp, tạo chuyển biến tích cực 
trong công tác phòng, chống ma túy ngay tại cơ sở; xây dựng và nhân rộng 
các mô hình phòng, chống ma túy phù hợp với từng địa bàn khu dân cư; 
lồng ghép công tác phòng, chống ma túy với Chương trình xây dựng nông 
thôn mới và cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở 
khu dân cư.

2. Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan xây 
dựng chương trình, kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ 
phòng, chống và kiểm soát ma túy  tại cơ quan,  đơn vị, địa phương mình 
theo đúng Kết luận 95-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng. Kiểm 
điểm, xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, thiếu 
tinh thần trách nhiệm để xảy ra tình hình phức tạp về ma túy.

Đổi mới công tác điều trị cai nghiện theo hướng tiếp tục duy trì và 
nâng cao chất lượng các cơ sở cai nghiện tập trung; xây dựng và mở rộng 
mô hình cai nghiện dựa vào cộng đồng và các dịch vụ tư vấn hỗ trợ người 
nghiện; mở rộng chương trình điều trị thay thế bằng Methadone, chú ý tập 
trung vào nhóm đối tượng có nguy cơ  cai nghiện cao trong thanh niên, 
thiếu niên, học sinh, sinh viên, đồng bào ở vùng sâu, vùng xa...

3. Tăng cường đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả tình trạng mua bán, 
vận chuyển ma tuý từ nước ngoài từ các tỉnh vào tỉnh ta. Bố trí lực lượng 
phù hợp, nâng cao năng lực phòng, chống, kiểm soát ma tuý tại các tuyến 
biên giới, tuyến hàng không, cửa khẩu và đường biển. Phát hiện, triệt xóa 
kịp thời các cơ sở sản xuất trái phép ma túy. Ngăn chặn có hiệu quả việc 
trồng cây có chất ma túy.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng tiến hành kiểm tra, quản lý và 
kiểm soát chặt chẽ các tổ chức, doanh nghiệp có sử dụng tân dược gây 
nghiện, chất hướng thần nhằm phòng ngừa sai phạm, không để tội phạm 
ma túy lợi dụng sơ hở, thiếu sót để hoạt động.

Gắn việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma 
túy với các chương trình mục tiêu khác trên địa bàn, đảm bảo hài hòa giữa 
phát triển kinh tế, xã hội với quốc phòng, an ninh, tạo môi trường lành 
mạnh, hạn chế những tác động tiêu cực đến lối sống của một bộ phận nhân 
dân, thanh niên, thiếu niên, học sinh, sinh viên.

Củng cố lực lượng chuyên trách phòng, chống ma tuý; tăng cường 
trang bị phương tiện đảm bảo đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác phòng, 
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chống và kiểm soát ma tuý. Ưu tiên đầu tư từ nguồn ngân sách bảo đảm 
thực hiện tốt các đề án của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống 
ma túy giai đoạn 2012 - 2015. 

4. Công an tỉnh phối hợp chặt chẽ với Sở Lao động - Thương binh và 
Xã hội, Sở Y tế trong  công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai, triển 
khai hiệu quả Chương trình điều trị cai nghiện các chất dạng thuốc phiện 
bằng  Methadone.  Tham mưu  xây  dựng  chính  sách  điều  trị  cho  người 
nghiện, hỗ trợ cho người sau cai nghiện trong giải quyết việc làm, chính 
sách khuyến khích tập thể, cá nhân đóng góp cho công tác phòng, chống 
ma tuý.

Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ cho lực lượng cơ sở 
trực tiếp làm công tác này; đặc biệt, tham mưu cấp ủy đảng, chính quyền 
các cấp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo phối hợp và phát huy vai trò quan 
trọng của các tổ chức, đoàn thể cơ sở trong quản lý, giáo dục, giúp đỡ 
người có nguy cơ cao sử dụng ma túy nhằm phòng ngừa phát sinh người 
nghiện mới. 

5. Công an tỉnh,  Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Hải quan tỉnh 
củng cố, bố trí lực lượng tăng cường kiểm tra, kiểm soát và đấu tranh có 
hiệu quả tình trạng mua bán, vận chuyển ma túy từ ngoại tỉnh, cửa khẩu 
biên giới vào địa bàn tiêu thụ; phối hợp với lực lượng liên quan tăng cường 
công tác kiểm tra. Kiên quyết triệt, xóa kịp thời các tụ điểm sử dụng ma 
túy trái phép, không để hình thành các tụ điểm ma túy phức tạp.

 6. Công an, viện kiểm sát nhân dân, tòa án nhân dân các cấp tiến hành 
công tác điều tra, truy tố, xét xử nhằm xử lý triệt để tội phạm ma túy đúng 
pháp luật, không làm oan sai người vô tội, hạn chế việc bỏ lọt tội phạm 
trong hoạt động tố tụng.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên 
tiếp tục tổ chức thực hiện các nghị quyết liên tịch như: Nghị quyết liên tịch 
01/2002/NQLT, ngày 08/5/2002 của Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và 
Bộ Công an về “Quản lý giáo dục con em trong gia đình không phạm tội 
và  tệ  nạn  xã  hội”  giai  đoạn  2012  -  2017;  Nghị  quyết  liên  tịch 
03/2010/NQLT của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Bộ Công an 
về “Phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên” giai 
đoạn 2013 - 2015; Nghị quyết liên tịch 01/1999/NQLT của Hội Cựu chiến 
binh Việt Nam và Bộ Công an về việc phối hợp vận động toàn dân xây 
dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 1999 - 2014.

8. Hội đồng nhân dân các cấp: Tăng cường công tác giám sát, đưa ra 
các  biện  pháp,  giải  pháp  nhằm huy  động các  nguồn  lực  cho công  tác 
phòng, chống ma túy, đặc biệt là công tác cai nghiện ở các xã, phường, thị 
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trấn. Quan tâm đào tạo, tập huấn chuyên sâu công tác cai nghiện cho đội 
ngũ y tế, văn hoá xã hội, cảnh sát khu vực ở các phường, xã, thị trấn. Xây 
dựng cơ sở vật chất để cai nghiện tại cộng đồng; cai nghiện bắt buộc tại 
Trung tâm Giáo dục lao động xã hội tỉnh. Đặc biệt quan tâm tạo việc làm, 
chế độ ăn cho người nghiện, chính sách để thu hút cán bộ có năng lực làm 
công tác cai nghiện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Căn cứ Kế hoạch này, các huyện ủy, thị ủy, Thành ủy Huế và các đảng 

ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các đảng đoàn, ban cán sự đảng, các sở, ban, ngành, 
đoàn thể cấp tỉnh xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện.

2. Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp các ban, Ủy ban Kiểm tra, 
Văn phòng Tỉnh ủy và Đảng ủy Công an tỉnh giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kết luận 95-KL/TW và Kế hoạch 
này, định kỳ 6 tháng báo cáo kết quả lên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư TW Đảng;
- Văn phòng TW Đảng;               để  
- Ban Nội chính Trung ương;  báo cáo
- ĐU Quân khu 4;
- ĐĐ HĐND, BCS Đảng UBND tỉnh;
- Các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy; 
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các đ/c Tỉnh ủy viên;
- Lưu VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

(Đã ký)

 

Trần Thanh Bình
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